

Propunere financiară

Către Primaria Pepeni

Stimați domni,

Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Frai Alexandru, reprezentanți ai ofertantului "FRAI CONSTRUCT" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de reparație a unor porțiuni de străzi din com. Pepeni** pentru suma fără TVA de **777 705,44** (șapte sute șaptezeci și șapte mii șapte sute cinci lei, 44 bani) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantumul de **155 541,09** (una sută cincizeci și cinci mii cinci sute patruzeci și unu lei, 09 bani) lei, Suma totală inclusiv TVA va fi **933 246,53** (nouă sute treizeci și trei mii două sute patruzeci și șase lei, 53 bani) lei.

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare.

1. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pe ntru o durată de **60 (saizeci) zile**, respectiv pînă la data de 18.09.2023 , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
3. Alături de oferta de bază:

[☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

4. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data completării: 19.07.2023

Semnat: _____

Nume: Frai Alexandru

Funcția în cadrul întreprinderii: Director General

Denumirea întreprinderii: "FRAI CONSTRUCT" SRL

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ____0__ (% din prețul total oferat).
2. Perioada de garanție pentru lucrările executate 01 (unu)ani.
3. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 3 (trei) zile calendaristice.
4. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice .

Data completării: 19.07.2023

Semnat: _____

Nume: Frai Alexandru

Funcția în cadrul întreprinderii: Director General

Denumirea întreprinderii: "FRAI CONSTRUCT" SRL

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 933 246,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	59,500	124,41 0,00	7 402,12 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	59,500	8 284,55 419,75	492 930,73 24 975,23
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	11,000	771,44 146,15	8 485,82 1 607,63
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	30,000	175,04 175,04	5 251,15 5 251,15
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	30,000	26,34 26,34	790,22 790,22
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi	m3	40,000	76,07 73,92	3 042,96 2 956,96

1	2	3	4	5	6	7
		orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv				
7	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	60,000	490,91 84,12	29 454,32 5 047,22
8	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinirile, pentru beton in elevatie, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la constructii existente, la ziduri drepte pina la 3,00 m inaltime	m2	210,000	194,52 96,87	40 849,25 20 341,81
9	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 25 (M350)	m3	65,000	2 020,18 390,86	131 311,97 25 406,03

		Total	lei	719 518,54
		Asiguarea medicala si sociala	24 %	20 730,30
		Total		740 248,84
		Cheltuieli de regie	3 %	22 207,47
		Total		762 456,31
		Beneficiul de deviz	2 %	15 249,13
		Total		777 705,44
		TVA	20 %	155 541,09
		933 246,53		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		86 376,25		

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 933 246,53 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	256,750	84,97	21 816,05
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	214,200	84,97	18 200,57
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	184,220	84,97	15 653,18
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	67,450	84,97	5 731,22
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	293,930	84,97	24 975,23
		Total manopera				86 376,25

Materiale:

1.	11202062010361	Savura	m3	59,500	154,70	9 204,65
2.	1411122201645	Piatra sparta 4-16 mm	m3	59,500	292,40	17 397,80
3.	1411122201661	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1 124,550	277,60	312 175,08
4.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,320	4 800,00	1 536,00
5.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,213	4 800,00	1 022,40
6.	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,213	4 800,00	1 022,40
7.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	23,446	650,00	15 239,90
8.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	25,578	34,50	882,44
9.	2663102100001	Beton clasa C25 (350)	m3	67,291	1 520,25	102 299,14
10.	277,60	Piatra sparta 16-32mm	m3	158,250	290,50	45 971,62
11.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	17,052	25,00	426,30
12.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	182,500	21,50	3 923,75
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	17,726	21,50	381,11
14.	4100126202818	Apa	m3	6,000	21,50	129,00
		Total materiale de construcții				511 611,59

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	25,200	112,00	2 822,40
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	12,600	112,00	1 411,20
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	4,200	50,00	210,00

4.	2922140007000	Macara	h-ut	16,250	50,00	812,50
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,400	20,00	168,00
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	24,195	658,20	15 925,15
7.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	161,245	380,00	61 273,10
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	66,640	220,00	14 660,80
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,170	412,00	482,04
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,351	412,00	6 324,61
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	26,000	70,00	1 820,00
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	3,705	30,00	111,15
13.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,307	850,00	5 360,95
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,633	412,00	10 148,80
		Total utilaje de construcții				121 530,70

Total	lei	719 518,54
Asigurarea medicala si sociala	24 %	20 730,30
Total		740 248,84
Cheltuieli de regie	3 %	22 207,47
Total		762 456,31
Beneficiul de deviz	2 %	15 249,13
Total		777 705,44
TVA	20 %	155 541,09

Total deviz: 933 246,53

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a unor porțiuni de străzi din com. Pepeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			124,41 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,189	658,20	124,41
		<i>Total</i>	lei			7 402,12
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			8 284,55 419,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,940	84,97	419,75
	1411122201661	Piatra sparta 32-63 mm	m3	18,900	277,60	5 246,64
	277,60	Piatra sparta 16-32mm	m3	1,500	290,50	435,75
	1411122201645	Piatra sparta 4-16 mm	m3	1,000	292,40	292,40
	11202062010361	Savura	m3	1,000	154,70	154,70
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,000	21,50	64,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	658,20	27,64
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,258	412,00	106,30
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,120	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,710	380,00	1 029,80
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,414	412,00	170,57
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,106	850,00	90,10
		<i>Total</i>	lei			492 930,73
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			771,44 146,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,720	84,97	146,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,950	658,20	625,29
		<i>Total</i>	lei			8 485,82
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,060	84,97	175,04
		<i>Total</i>	lei			5 251,15
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,310	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			790,22
6	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			76,07 73,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,870	84,97	73,92

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,100	21,50	2,15
		<i>Total</i>	lei			3 042,96
7	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			490,91 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	277,60	Piatră spartă 16-32mm	m3	1,150	290,50	334,08
	4100126202818	Apa	m3	0,100	21,50	2,15
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	112,00	23,52
	2592270004021	Compactator pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	112,00	47,04
		<i>Total</i>	lei			29 454,32
8	RpCC01A	Cofraje mixte din panouri reutilizabile, confecționate din placaj de fag tip P, de 15 mm grosime, inclusiv sprijinurile, pentru beton în elevație, la ziduri de sprijin, socluri etc., pentru refaceri la construcții existente, la ziduri drepte până la 3,00 m înălțime	m2			194,52 96,87
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,020	84,97	86,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,120	84,97	10,20
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeală	m2	0,110	650,00	72,57
	2010102904339	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942	m3	0,001	4 800,00	4,87
	2010102904030	Scind rasin lungă tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,001	4 800,00	4,87
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	34,50	4,20
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0015	4 800,00	7,31
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,080	25,00	2,03
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,040	20,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	50,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			40 849,25
9	CA02A	Beton simplu turnat în egalizări, pante, sape la înălțimi până la 35 m inclusiv, prepararea cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton clasă C 25 (M350)	m3			2 020,18 390,86
	7123010010200	Betonist	h-om	3,950	84,97	335,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	84,97	55,23
	2663102100001	Beton clasă C25 (350)	m3	1,025	1 520,25	1 573,83
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,270	21,50	5,86
	2952270003700	Centrală de beton	h-ut	0,057	30,00	1,71
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,018	412,00	7,42
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	50,00	12,50
	2952270003000	Vibrator de suprafață	h-ut	0,400	70,00	28,00
		<i>Total</i>	lei			131 311,97

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.